summus. Adde Worm. *Dan. Mon.* lib. 1. cap. 4. Cambd. *Britann.* p. 13. *Tat* vetere celtica lingua *pater.* (+ *Ata Tata pater infantibus* +)

[ad p. 82 sq.] *Insigne* [. . .] *Aegyptiacae religionis ad Germanos et Gallos propagatae monumentum e sepulcro Childerici Francorum Regis Tornaci effosso quod hodie visitur in Bibliotheca regia, ubi bubulum [. . .] caput auro effectum solis imagine in fronte notatum[.]*

5 p. 84. collatio rituum sacrorum novi orbis cum mosaicis quibusdam.

[ad p. 87 sq.] Moses est Apollo qui Tityon occidit novem jugera longum quia Og rex Basan novem cubitos longus. Pythinum serpentem occidit Apollo, Moses serpentes igneos aeneo repressit. Radamanthus est Moses. Creta est Palestina.

[ad p. 88] Pan est Moses.

10

[ad p. 89 sq.] Pan et Priapus idem, Moses est Priapus[.] Moses est Aesculapius. Etiam Prometheus est Moses[,] denique facit omnia ex omnibus[.]

(+ Tanta est hic rerum confusio in Mythologicis, ut non sit difficile (re) facere omnia ex omnibus +)

[ad p. 92] Prometheus ab Hercule liberatus, quia Josua in monte defixum in precibus 15 [Mosem] liberavit victis Amalecitis.

318 r^o [ad p. 95] Josuam Phoenices in Tingitanam profugi ληστὴν appellabant, Procopius in Vandalicis a.

[ad p. 115] Cap. 10 fabulares omnes dii unus, nempe Moses. Fabulares omnes deae nihil aliud quam Sephora Mosis uxor (+ quis credit hoc in hominem tantae eruditio[n]is, et certe in 20 aliis magni iudicii cadere posse +)[.] Illud probat saltem omnibus diis unum significari quodammodo solem.

[ad p. 122] Illa meliora quae habet prop. 4. cap. 10. de Collatione mythologiae Graecae in Mosaicis libris[.] *Mandatum quo sidera Deus jussit esse in signa et tempora et dies* [. . .] *consimilibus* pene *verbis Aratus retulit*[.] Clem. Alex. Strom. 5.

25

3–6 *Insigne* . . . quibusdam. erg. L 6 cum (1) veteri (2) mosaicis L 16 Moses L ändert Hrsg.
25 *consimilibus* (1) quoque |(2) pene ers. |L

1 Worm: vgl. O. WORM, *Danicorum monumentorum libri sex*, Kopenhagen 1643, S. 14. 1 Cambd.: vgl. W. CAMDEN, *Britannia*, London 1586 u. ö., London 1590, S. 17, London 1607, S. 12 f. 7 Tityon . . . longum: vgl. HOMER, *Odyssee*, XI, 576–582. 7f. Og . . . longus: vgl. 5. Mose (Deuteronomium) 3, 11. 8f. Moses . . . repressit: vgl. 4. Mose (Numeri) 21, 8 f. 15f. Josua . . . Amalecitis: vgl. 2. Mose (Exodus) 17, 8–13. 17f. Josuam . . . Vandalicis: vgl. PROKOP VON CAESAREA, *De bellis*, IV, 10, 22. 21f. Illud . . . solem: vgl. AMBROSIUS THEODOSIUS MACROBIUS, *Saturnalia*, I, 17–19. 24f. *Mandatum* . . . *retulit*: vgl. CLEMENS VON ALEXANDRIA, *Stromata*, V, 14 zu 1. Mose (Genesis) 1, 14.

Adamum refert Saturnus teste Tertulliano *Apolog.* 10. vetustissimus deorum apud Graecos. Jubal et Tubalcain Apollo et frater ejus Vulcanus[.] In Saturno et tribus filiis etiam Noachus cum tribus filiis (nam Noachus velut alter Adamus) ita Lactantius lib. 1. cap. 11. et ostendere recentiores esse Chamum Jovem, Japhet Neptunum, Semum Plutonem[.] Japeti nomen servatum a Graecis. (+ *Audax Japeti genus.* Horat. +)

Dicaearchus apud Hieron. *contra Jovin.* lib. 2. c. 9. regnante Saturno (id est ante diluvium) homines carnibus abstinuisse. Noa quoque Janus bifrons, quia vidit tempus ante et post diluvium[.]

[ad p. 124] Cap. 11. Ex Mosaicis manavere variarum gentium leges et ritus. Hinc multa scripturae loca illustrari possunt.

[ad p. 151] Aristophanes Phoenices vocat ψωλοὺς recutitos[.]

[ad p. 134] cap. 13. Hebraica lingua non est vetus illa quae erat ante turrim Babylonicam. Non fuit Ebraea alia quam Cananaea, alia a lingua Chaldaea id est Abrahami, qui venit ex Chaldaea[.]

[ad p. 138 sq.] Prisca Judaeorum characteres Samaritani nempe videntur fuisse Cananaei. Esdras aliis usus, synagogae magnae autoritate ex Chaldaicis inflexis (tum ob captivitatem tum odio Samaritanorum). Convenientiam literarum Samaritanarum et Graecarum ostendit Scaliger in diss. *de literis Jonum.*

[ad p. 141] Gen. XII. 6. *Cananeus [. . .] tunc erat in terra.* Potuit scribere ipse Moses, quicquid objiciat scriptor *Theol. polit.* *tunc,* id est *jam tum.*

[ad p. 142] Ad Deuteron. III. 10. 11. de lecto Og[i] non admodum commode satisfacit, Ogum ipsum lectum suum securitatis causa cum alia supellectile forte transtulisse ad Ammonitas, vel praedam ejus post divenditum ad Ammonitas venisse.

[ad p. 143] Deut. III. 14. usque in praesentem diem fatetur huc quaedam Esdram infarsisse. De Mosis sepultura etc. vel a Josua, vel Esdra, vel synagoga magna adjecta.

2 ejus erg. L 4 esse (I) | Japhet versehentlich nicht gestr. | Jovem, Chamum Plutonem Semum (2) Chamum L 6 contra Jovin erg. L 7 Janus | id est gestr. | bifrons L 8f. diluvium[.] (I) Hieronymo in nom. *Hebraicis Bel vetustus* puto a נָבִן id est conserunt (2) Collatio (3) Cap. 11. L 11f. Aristophanes ... recutitos erg. (I) De circumcitione Aegyptiorum (2) cap. 13. L

1 Tertulliano: vgl. TERTULLIAN (Qu. Septimius Florens Tertullianus), *Apologeticum*, cap. 10. 5 *Audax Japeti genus:* vgl. HORAZ (Qu. Horatius Flaccus), *Carmina*, I, 3, 27. 6f. Dicaearchus ... abstinuisse: vgl. HIERONYMUS, *Adversus Jovinianum libri duo*, II, 13; Fehlzuweisung bereits bei Huet. 11 Aristophanes: vgl. ARISTOPHANES, *Aves*, v. 504–507. 19 *Cananeus ... terra:* 1. Mose (Genesis) 12, 6. 19f. Potuit ... tum: vgl. B. DE SPINOZA, *Tractatus theologico-politicus*, Hamburg [vielmehr Amsterdam] 1670, cap. 8, § 5–9 zu 1. Mose 12, 6. 21–23 Ad ... venisse: vgl. B. DE SPINOZA, *Tractatus theologico-politicus*, Hamburg [vielmehr Amsterdam] 1670, cap. 8, § 11–12 5. Mose (Deuteronomium) 3, 10–11. 24 Deut. ... infarsisse: vgl. I. DE LA PEYRÈRE, *Systema theologicum ex praeadamitarum hypothesi*, 2 Bde, [o. O. 1655], Bd 1, lib. IV, cap. 1 u. B. DE SPINOZA, *Tractatus theologico-politicus*, Hamburg [vielmehr Amsterdam] 1670, cap. 8.